MENSAGEM NO O7OI2O25.

Alta Floresta D'Oeste/RO 10 de outubro de 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente do Poder Legislativo,

l. Tem o presente Projeto de Lei a finalidade de Abertura de Credito Adicional Especial

no Orçamento vigente no valor de RS 670.000,00 (Seiscentos e setenta mil reais) para atender

a Secretaria Municipal de Administração e Finanças - SEMAF no escopo de aquirir um imóvel

assim como solicitar autorização para aquisição de uma area de terras junto ao perímetro

urbano.

2. Destacamos que o imóvel descrito junto ao referido projeto de lei, será adquirido para

[...]

nONOÔNIA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei Municipal no.

198012024, FAZ SABER que a Cfunara Municipal de Alta Floresta D'Oeste, Estado de
Rondônia aprovou e eu Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte:

LEI

Art. 1o. - Autoriza Abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento vigente no
valor de R$ 670.000,00 (Seiscentos e setenta mil reais) para atender a Secretaria Municipal de
Administração e Finanças - SEMAF, observando as classificações funcionais, programáticas e

econômicas a seguir:

SUPLEMENTAÇÃO:

Órgão - 02 - Prefeitura Municipal de Alta Floresta D'Oeste.

R$ 670.000,00

[...]

Após todos os membros discutirem sobre os valores e levando-se em consideração o mercado local e as

atipicidades do imóvel, assim como a situação e localização do mesmo, levando-se em consideraçáo a

localidade e interesse social do imóvel, chegou-se à conclusão que o Poder Executivo Municipal poderia

negociar o imóvel por até R$650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) que estaria dentro do valor de

mercado.

A comissão ainda deixou claro que, este valor somente terá validade, caso o imóvel encontrar-se

devidamente livre e desembaraçado, devendo os interessados/vendedores comprovar tal liberação.

Nada mais havendo a tratar,lavra-se á presente ata que segue assinada pelos membros da Comissão de

[...]

valor total de R$ 670.000,00 (Seiscentos e setenta mil reais) para atender a Secretaria Municipal
de Administração e Finanças - SEMAF.

Art.3".- Fica autorizado ao Poder Executivo Municipal, de acordo com o estabelecido
no artigo 89 da Lei Orgânica Municipal, a adquirir uma área de terra medindo 7.840 m2 (sete
mil oitocentos e quarenta metros quadrados), conforme descrito na matricula 4250 de
propriedade da AABB -Associação Atlética Banco do Brasil - CNPJ 05.483.002/0001-00 pelo
valor de R$670.000,00 (seiscentos e setenta mil reais), conforme proposta e matricula anexo.

,^

Receita: 2.2.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00 - Alienação de Bens Imóveis

Av. Brasil, 3044 - Bairro Redondo . Paço Municipal . Alta Floresta D'Oeste . RO * CeF 76954-000
Tel.: {69) 3641-2463

www. a ltaf lorestad oeste.